
Città di Randazzo
5° Settore Operativo - Servizi Sociali

OGGETTO : RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2017.

DETERMINA N. 53 DEL 30/04/2018

VISTO il terzo comma dell'ari. 228 del D.L.VO 18.8.2000 n. 267 con il quale si dispone che l'Ente

Locale, prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui aliivi e passivi. provvede

all'operazione di riaccertamento degli stessi;

ACCERTATO che:

ai sensi dell' aiti. 189 del Decreto Legislativo n. 267/2000:

a) Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio.

b) Sono mantenute tra i residui dell'esercizio esclusivamente le entrale accertate per le quali esìste

un titolo giurìdico che costituisca l'ente locale creditore della correlativa entrata esigibile

nell'esercizio, secondo i principi applicati della contabilita' finanziaria di cui all'allegato n. 4/2

del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118. e successive modificazioni.. 190 (residui passivi)

del Decreto Legislativo n. 267/2000

Ai sensi dell'ari 190 del Decreto Legislativo n. 267/2000:

a) Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine

dell'esercizio.

b) E' vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi

dell'articolo 183.

e) Le somme non impegnale entro il termine dell'esercizio costituiscono economia di spesa e. a

tale titolo, concorrono a determinare i risultali finali della gestione.

Dato atto che con nota prot. n. 7249 del 27/04/2018 il Responsabile del servizio finanziario ha

richiesto ai responsabili di settore di procedere al riaccertamento ordinario dei residui e ha

trasmesso l'elenco dei residui passivi alla data del 31 dicembre 2017 estratti dalla procedura

informatica di gestione della contabilità, ai fini del loro riaccertamento di cui all'ari. 228 del D.lus.

267/2000:

Visla la nota prot. 21099 del 14/02/2017 con la quale quest'Ufficio aveva già dato riscontro alla

richiesta del Responsabile del servizio finanziario;

DETERMINA

1. Di riaccertare i residui passivi di competenza, inerenti il Bilancio consuntivo 2017. come da

elaborati allegali nei quali il termine E sta per eliminare ed il termine M per mantenere.

2. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all'Ufficio finanziario e. per

conoscenza, al Revisore dei Conti.

3. Di disporre l'inserimento del presente Provvedimento nella raccolta delle Detenni nazioni e

la sua pubblicazione come previsto dalle nonne vigenti in questo Ente.

4. Dare altresì atto che il rì acceriamento dei residui attivi e passivi di cui al presente

provvedimento è avvenuto sugli interventi di competenza del; V SXVsulle somme assegnale e

sugli impegni assunti dal V Settore Operativo e gni^'T't&nco trasmesso dall'Ufficio d
rat; ione ria.

.-ni

' ( Doli. $alvaUnJ-%h\ieri)


